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 Sammendrag 

Moa grustak i Årdal kommune blir driftet av Ryfoss Betong, som leier av grunneier Hydro Aluminium Årdal. I 
forbindelse med søknad om ny driftskonsesjon har Ryfoss Betong fått krav fra DMF om å sende inn en 
oppdatert driftsplan.  

Norconsult fikk høsten 2019 i oppdrag av Hydro å utarbeide driftsplan for grustaket i tråd med gjeldende krav 
og veiledningsmateriale fra DMF. I den forbindelse har området blitt scannet og høyder innmålt slik at 
kartgrunnlaget stemmer med dagens situasjon. Ut fra dette er det tatt utgangspunkt i avslutningsplanen fra 
1995 som viser hvordan grustaket var tenkt avsluttet, og prinsippene fra denne planen er delvis videreført i 
denne oppdaterte avslutningsplanen.  
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1  Rammevilkår 
1.1 Kort om området 
Moa grustak ligger i i Årdal kommune, nord for Øvre Årdal sentrum og inne på fabrikkområdet til Årdal og 
Sunndal verk. Eiendommen gårdsnummer 9, bruksnummer 5. ID i DMFs er forekomstområde 1424-012. 

Området driftes av Ryfoss Betong AS som leier av grunneier Hydro Aluminium. Ryfoss har hatt kontrakt 
, og kontrakten gjelder til . , men uttaket de 

siste årene har kun vært 10-20% av dette.  Grustaket ligger innenfor Hydros fabrikktomt i Årdal, og er gjerdet 
inn med adgangskontroll. 

Topografien på stedet er preget av bratte fjellsider i bakkant, og en større løsmasseavsetning ned mot 
samløpet av elvene Utla og Tya. Området består av grus og sand med et tynt jordlag på de områder hvor det 
ikke er tatt ut grus. Vegetasjonen er blandingsskog med innslag av plantefelt av furu. Deler av grustaket er 
avsluttet og satt i stand tidligere, og her er det begynt å komme opp noe vegetasjon.  

 

Figur 1-1. Oversiktskart som viser geografisk plassering av tiltaket. 
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Figur 1-2. Bildet er sakset fra https://norgeskart.no og viser plasseringen av tiltaket (rød markør) og stedets koordinater. 
Matrikkelinformasjon i rødt. 

 

Figur 1-3. Løsmasseskråning i Moa grustak som skal istandsettes etter denne planen. 

https://norgeskart.no/
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Figur 1-4. Deler av grustaket er allerede istandsatt og skal ikke gjøres noe med. Skråning som vises i høyre halvdel av 
bildet er avsluttet og arrondert. 

1.2 Om mineralforekomsten 
Uttaket er et løsmasseuttak. Grusforekomsten har i NGU sin grusdatabase ID «Forekomstområde 1424-012. 
Ytre Moa». Dette er et stort isranddelta med toppflate på kote 102. Avsetningen som er bygd opp er godt 
sortert og lagdelt sand og grusmateriale. Den inneholder også noe stein. Av NGU er det tatt to feltprøver av 
forekomsten og utført 5 analyser. Grusen har lite glimmerinnhold og 97 % sterke bergarter. Korfraksjonen 
fordeler seg på 5% stein, 45% grus og 50% sand. 

Selve forekomsten strekker seg over et større område, se Figur 1-5. Uttaksområdet er vist med svart stiplet 
linje i kartet. Selve forekomsten er av NGU anslått å ha et volum på 4 388 456 m3. Uttaket i dette området 
begrenser seg i forhold til registrerte kulturminner på toppen av forekomsten, samt bebyggelse mot vest. 
Gjenstående volum i uttaksområdet er med utgangspunkt i vedlagte avslutningsplan anslått til 276 000 m3.  

Forekomsten benyttes som tilslagsmateriale til betong. Ryfoss Betong AS har et eget betongblandeverk i 
forbindelse med uttaksområdet, som medfører kort avstand fra forekomsten til foredling/bruk. 

I hovedsak benyttes all uttatt masse. Vrakprosenten er tilnærmet null.  

Dette er et løsmasseuttak, og det er ingen geologiske forhold av betydning for uttaket. Men det forekommer 
partier med gamle innfyllingsmasser, særlig nedover mot sålen som håndteres ved sikting. 



Moa grustak 

 
Driftsplan 
Oppdragsnr.: 5196334   Dokumentnr.: L01   Versjon: E02 
  

2019-11-25  |  Side 8 av 18 x:\nor\oppdrag\sogndal\519\63\5196334\5 arbeidsdokumenter\52 driftsplan\moa grustak_driftsplan_e02.docx 
 

 

Figur 1-5: Figur som viser kartlagt forekomst i NGU sin grus- og pukkdatabase.  

1.3 Føringer fra offentlige myndigheter 
Området er i dagens kommuneplan regulert til Annet spesialområde, grustak med feltbetegnelse S3. 
Området har reguleringsplan fra 1998: Reguleringsplan for Ytre Moa, del av Moa og del av Årdal metallverk. 
Plan ID: 1424 – 1998007. Tiltaket som beskrives i denne planen ligger i sin helhet innenfor allerede regulert 
areal og berører ingen nye områder. 

Det er knyttet en driftsbok til grustaket; Driftsbok for masseuttak ved Ytre Moa, som beskriver hvordan 
område S3 i Reguleringsplan for Ytre Moa, del av Moa og del av Årdal metallverk skal følges opp i praksis. 
Tilhørende denne reguleringsplanen gjelder også Ytre Moa, Avslutningsplan for masseuttak datert 10.12.95, 
utarbeidet av landskapsarkitekt Siri Benjaminsen. Frem til i dag har grustaket blitt driftet etter disse planene. 
Driftsbok og avslutningsplan er vedlagt, og hovedprinsippet i disse planene er langt på vei videreført i de 
tegningene som følger denne planen, dvs. med en avrundet bakvegg mot nord. Tidligere avslutningsplan 
beskrev avsluttende helningsgad på 1:1,5 på bakveggene, mens det i den nye planen er lagt til grunn en 
slakere helning på 1:2 så langt det er mulig med tanke på tilpasning til omkringliggende terreng. 

Føresegnene i reguleringsplanen beskriver for øvrig at det på området kan mellomlagres steinmasser for 
gjenbruk. Ved lagring av over 50 000 m3 skal grunneier legge fram en plan for lagringen. Videre at bruk av 
området etter masseuttaket skal fastsettes ved en senere reguleringsplan, men at det blir lagt til grunn at 
området da blir regulert til industriformål med unntak av terrasseskråninga fra topp til ny fot (fra kote 100 til 
ca. kote 30) som endrer formål til spesialområde – landskapssikring. 

Eiendommen som berøres av tiltaket er i sin helhet eid av Hydro Aluminium. 
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Figur 1-6. Reguleringsplankart hentet fra https://kommunekart.com den 24/10-2019. 

 

Figur 1-7. Utsnitt av gjeldende kommuneplan, sakset fra sognekart.no den 24/10-2019. 

Moa grustak 

https://kommunekart.com/
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Figur 1-8. Ortofoto tatt 23. september 2019. Dagens arealdisponering med mellomlagring og knusing på flaten kan ses 
(Foto: Norconsult). 

 

 

. 
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2 Uttaksplan 
2.1 Planlagt uttak 
Moa grustak har vært i drift i en årrekke, og deler av uttaksområdet; en skråning lengst mot øst, er allerede 
istandsatt i tråd med tidligere godkjente planer. I skråningen bakover i nordlig retning foregår det uttak i dag, 
og ifølge reguleringsplanen gjenstår det også et område i vestlig retning mot elva, som kan utnyttes – dette i 
fortsettelse av dagens uttaksområde. Det er i disse bakveggene at hoveddelen av uttaket vil foregå i første 
etappe, fra kote 100 og ned til kote 40. Som hovedprinsipp skal skåninger avsluttes med en helningsvinkel 
på 1:2 etter endt uttak. Når fase 1 er avsluttet og arrondert i tråd med avslutningsplan, gjenstår etappe 2 som 
blir å gå nedover fra dagens såle på kote 40 ned til ca kote 30. 

Videre uttak blir med ovenstående lagt til grunn, dermed først bakover i nordlig, nordvestlig retning, deretter 
nedover i retning. Massene tas ut i bunnen av løsmasseskråningen ved hjelp av hjullaster. Massene legges i 
hauger som er midlertidig lager, før de sorteres/ knuses og legges i ferdig produktlager. Ut over dette vil det i 
tilknytning til opprydding og avslutning bli arrondert i tråd med vedlagte avslutningsplan.  

Uttaksvolumet som er avtalt med Hydro Aluminium er et årlig uttak av opptil  Bare  prosent 
av dette har blitt tatt ut de siste årene. Årlig uttak antas dermed å ha ligget på mellom  På 
grunn av planlagte vegprosjekter i området kan det de neste to årene bli aktuelt å ta ut rundt 10 000m3 i året 
for så å gå tilbake til dagens uttakstakt. Totalt uttaksvolum på resterende masser er med utgangspunkt i 
vedlagte avslutningsplan antatt til 276 000 m3. Med den uttakstakten som har vært de siste årene (i snitt 
3000 m3/år), er det antatt ressurser for drift i grustaket i ytterligere ca. 90 år. 

 

Figur 2-1. Perspektiv fra punktskymodell innmålt av Norconsult den 23/9-19 viser eksisterende grustak med nordlig 
bakvegg hvor dagens uttak foregår. Videre uttak i fase 1 blir mot venstre i bildet. Skråning til høyre er tidligere istandsatt 
og revegetert. 

2.2 Drift av området i uttaksfasen 
Da det foregår mellomlagring og annen tilhørende aktivitet på store deler av de flatere områdene vil det være 
mest praktisk å gi rom for fleksibilitet i planen slik at det er mulig å tilpasse uttakssted med annen aktivitet 
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knyttet til driften av grustaket, som knusing, sortering og mellomlagring. Det vil være naturlig å disponere de 
flatere områdene fritt til dette for en effektiv drift. 

I første etappe vil det mesteparten av dagens flate areal til benyttes til mellomlagring og knusing som i dag, 
mens selve uttaket foregår bakover i skråningen. I fase to hvor man skal ta ut masser nedover, vil 
mellomlagringsområdene måtte flyttes rundt noe for å oppnå en god tilpasning mellom uttak og 
mellomlagring. 

Det er antatt at det ligger noe avdekkingsmasser på toppen av skråningen mot nord, som kan doses nedover 
når skråningen er arrondert. Ved utvidelse av uttaket i nordvestlig retning vil det bli avdekket jordmasser som 
legges på toppen av skråningen for revegetering. 

Det er for øvrig mye finmasser på stedet, og man ser at det gror godt i tidligere berørte områder også uten 
påføring av vekstjord. Det skulle derfor ikke være nødvendig å tilføre masser utenfra, noe som heller ikke er 
ønskelig med tanke på spredning av ugras og fremmede arter.  

2.3 Opprydding og sikring under drift 
Moa grustak ligger godt sikret innenfor gjerdene rundt fabrikkanlegget til Hydro Aluminium. Inngjerdingen er 
permanent, og vil bli opprettholdt under hele driftsperioden. Det er sikret at uvedkommende ikke tar seg inn 
på området gjennom adgangskontroll ved innkjørsel. Et eksempel på eksisterende gjerde som sikrer mot at 
uvedkommende tar seg inn i uttaksområdet er vist på figur 2-2. 

 

Figur 2-2. Området er allerede i dag inngjerdet og sikret – her bilde av gjerde mot nord. Tilsvarende gjerde er satt opp 
rundt hele tiltaksområdet. 
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3 Hensyn til natur og omgivelser 
3.1 Skjerming mot støy og støv 
Knusing og sikting, samt transportvirksomhet er støvende aktiviteter som er aktuelle i uttaket. Uttaket har lite 
skjerming. Forurensningsforskriften skal følges når det gjelder støyende aktivitet. Utslipp av støv skal ikke 
overstige 5 g/m2 i løpet av 30 dager. Måling foretas i tråd med forurensningsforskriften §30-5 og §30-9.  

3.2 Begrensning av trafikkbelastning i nærområdet 
All transport i forbindelse med uttak og foredling av ressursen foregår inne på Hydro sitt anlegg. Driften 
påvirker dermed i liten grad de omkringliggende områdene, annet enn transport av betong ut av anlegget.  

3.3 Ivaretakelse av naturmangfold og begrensning av avrenning til vassdrag 
Databasesøk i naturbase.no viser ingen registrerte naturverdier som må hensyntas. Området er allerede 
sterkt påvirket av tidligere endringer. Tiltaket ligger ikke direkte inn mot elv, og det er ikke antatt at arbeidene 
vil føre til forurensning av vassdrag.  

3.4 Kulturminner 
Det er ingen registrerte kulturminner inne på de berørte områdene, men det er et felt med kulturminner oppe 
på flaten bak tiltaksområdet. Disse vil ikke bli berørt da videre uttak vil skje i vestlig retning. Se plasseringen 
av kulturminnene i figur 2-3. 

 

Figur 2-3. Oversikt kulturminner. Kilde: https://miljoatlas.miljodirektoratet.no 

 

https://miljoatlas.miljodirektoratet.no/
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3.5 Ivaretakelse av naturlige terrengformasjoner 
Dette er et eksisterende uttak og videre uttak tar derfor ikke særskilt hensyn til terrengformer i uttakskant mot 
eksisterende terreng. Terrenget er en markert løsmasserygg og ved istandsetting vil terrengformasjonen ikke 
avvike særlig fra omkringliggende terreng. 

3.6 Ivaretakelse av eventuelle krav i reguleringsplan 
Reguleringsplanen har ingen spesielle krav knyttet til natur og omgivelser ut over avslutningsplanen som er 
vedlagt, og hvis hovedprinsipp for utforming er videreført. 

3.7 Etterbruk 
Det gjenstår mange år med drift i grustaket, men ved avslutning legges det til grunn en etterbruk som 
beskrevet i gjeldende reguleringsplan; industriformål på flaten og spesialområde – landskapssikring i 
skråningen, se for øvrig kap. 1-3.  
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4 Avslutningsplan 
4.1 Tilpasning til natur og omgivelser 
Som hovedprinsipp skal all arrondering i både stor og liten skala tilpasses omkringliggende terreng og 
landskapsformer. Skråninger skal så langt det er mulig legges på 1:2 eller slakere. Det skal ryddes og 
arronderes på alle berørte områder. 

Overganger mellom berørte områder og eksisterende terreng skal se mest mulig naturlig ut, og skarpe 
overganger og rette linjer vil bli søkt unngått. 

4.2 Vegetasjonsetablering 
Det planlegges istandsetting etter prinsippene for naturlig revegetering der kun stedlige masser benyttes. 
Dette er blant annet i tråd med naturmangfoldslovens mål om å unngå spredning av fremmede arter. 
Prinsippet er at avgravde masser fra stedet påføres etter arrondering, og at naturen deretter får gå sin gang. 
Som beskrevet i driftsbok fra 1998 skal avdekkingsmasser være avgravd og lagt til mellomlagring.  

Ved tilbakelegging av slike avdekkingsmasser etter arrondering skal toppmassene legges løst på over 
undergrunnsmassene, som heller ikke skal komprimeres. Overflaten skal ikke glattes til, men ha en ujevn 
overflate for å lette vegetasjonsetableringen. Dersom skråningene er stabile og det er finmasser tilgjengelig 
vil tilliggende vegetasjon over tid spre seg til det istandsatte området.  

Dersom det ikke er stedlige masser tilgjengelig, skal det vurderes å plante pluggplanter av furu på deler av 
området for raskere å oppnå en viss vegetasjonsdekning. Det skal benyttes norske planter. 

4.3 Mål for istandsetting 
Målet for istandsettingen er å få en vegetasjonssammensetning som over tid er mest mulig lik den i 
tilliggende områder. Det må legges til grunn at dette vil ta noe lenger tid med naturlig revegetering enn med 
såing/planting. 

Arronderingsprinsippene fra gjeldende reguleringsplan er til en viss grad lagt til grunn i vedlagte tegninger for 
avslutning, men med gjennomgående slakere skråninger enn vist på reguleringsplan. 

4.4 Løpende sikring og opprydding 
Områdene skal holdes ryddige i driftsperioden, og være inngjerdet på en slik måte at 3. person ikke har 
adgang til grustaket. Etter istandsetting og avslutning vil området fremdeles være varig inngjerdet på grunn 
av beliggenheten innenfor Hydros fabrikkområde.  

Etter at driften er avsluttet skal alt av produksjonsutstyr og skrot fjernes slik at området etterlates ryddig og 
med en utforming i tråd med avslutningsplanen. Skråningstopp og skråningsfot skal vurderes avrundet for å 
oppnå stabile skråninger. Det vurderes på stedet om det er vannsig i området som tilsier at det bør anlegges 
en avskjærende grøft på topp av skråninger for å unngå erosjon. 
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5 Kartgrunnlag 
Vedlagte tegninger er basert på innmålinger av dagens terreng gjort av Norconsult den 23. september 2019. 
På dette grunnlaget er videre uttak inntegnet og det er gjort volumberegninger for videre drift. Gjeldende 
reguleringsplangrenser er vist på tegning.  



Moa grustak 

 
Driftsplan 
Oppdragsnr.: 5196334   Dokumentnr.: L01   Versjon: E02 
  

2019-11-25  |  Side 17 av 18 x:\nor\oppdrag\sogndal\519\63\5196334\5 arbeidsdokumenter\52 driftsplan\moa grustak_driftsplan_e02.docx 
 

6 Kilder 
https://norgeskart.no 

https://www.dirmin.no/driftsplanveileder 

https://kommunekart.com/klient/sognekart/sognekart 

https://miljoatlas.miljodirektoratet.no 

https://kart.naturbase.no/ 
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